
ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA

SOCIAL POLÍCIA MILITAR - CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR COMISSÕES

COORDENADORAS

ADITIVO Nº 006 AO EDITAL Nº 001/2023 -
CFSd PM/BM 2023

As Comissões Coordenadoras do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE
SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR (PMPB) E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO
ESTADO DA PARAÍBA, nos termos das competências que lhes foram atribuídas pela Portaria Conjunta
PM/CBM Nº 0001/2023-GC, de 11 de julho de 2023, e considerando o Edital n.º 001/2023 – CFSd
PM/BM, publicado no Diário Oficial do Estado em 28 de julho de 2023, assim como a determinação judicial
proferida na AÇÃO CIVIL PÚBLICA CÍVEL (65) 0826966-47.2024.8.15.2001, oriunda da 2ª Vara de
Fazenda Pública da Capital , RESOLVEM:

1. ALTERAR o item 14.4.1, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

14.4.1. PARA OS CANDIDATOS CONCORRENTES ÀS VAGAS DA POLÍCIA MILITAR:

CANDIDATOS DO SEXO FEMININO
Exercício Repetições Tempo Tentativas
Barra fixa 1 (uma) suspensão na barra fixa Mínimo 10 seg. 00 mil. 2 (duas)

Corrida rasa 100 metros - Máximo 19 seg. 00 mil. 2 (duas)
Corrida de fundo 2.400 metros - Máximo 14 min. 00 seg. 1 (uma)

Abdominal REMADOR 30 repetições Máximo 1 min. 00 seg. 2 (duas)
Salto em altura 1,00 metro - 2 (duas)

2. A presente modificação do tempo máximo de 19 (dezenove) segundos para a prova de corrida rasa 100
metros, se manterá enquanto perdurarem os efeitos da TUTELA DE URGÊNCIA concedida na AÇÃO
CIVIL PÚBLICA CÍVEL (65) 0826966-47.2024.8.15.2001

3. Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no Edital nº 001/2023.

José Ronildo Souza da Silva – Cel PM
Coordenador-Geral PMPB

Lucas Severiano de Lima Medeiros – Cel BM
Coordenador-Geral CBMPB

C
P

M
C

A
P

20
24

12
34

3A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA e [CBM40095]
[SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 10/05/2024 - 12:05hs.
Documento Nº: 5011634-2584 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5011634-2584

https://linksiga.trf2.jus.br

	CPM-CAP-2024/12343-A

